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1. Úvod
Termín „internet věcí“, označující síť fyzických zařízení schopných pomocí

vestavěných komponent síťové komunikace nebo získávání dat ze svého okolí, byl
poprvé použit v roce 1999 Kevinem Ashtonem [1], ale snaha o propojování vesta-
věných zařízení sahá již k počátku komercializace Internetu v devadesátých letech.
Ačkoliv první pokusy zpravidla neměly přílišný komerční úspěch, s postupným
zdokonalováním technologií a nástupem „chytrých telefonů“ zažívá internet věcí,
zejména v posledním desetiletí, explozivní nárůst počtu propojených zařízení.
Tyto fyzické objekty schopné síťové interakce se často označují jako „chytré“.

Chytrá zařízení postupně pronikají do všech oblastí lidského života. Ať už jde
o monitorování volných parkovacích míst, kontrolu znečištění ovzduší, zabezpe-
čování objektů či nepřeberné množství jiných aplikací. Nejčastější přímý kontakt
s technologiemi internetu věcí má však člověk v domácnosti.

Takzvané chytré domácnosti, tedy domácnosti vybavené řídící jednotkou k o-
vládání vestavěných zařízení, umožňují snadné řízení chodu domova dle momen-
tálních potřeb obyvatele. Vzestup chytrých telefonů navíc umožnil vznik poměrně
flexibilní platformy zastávající funkci mobilní centrály.

Ať již přistupujeme k zařízením přes jakékoliv rozhraní, pomáhají nám s au-
tomatizací mnoha úkolů nutných pro běžný chod domácnosti. Dobře zavedené
systémy chytrých zařízení šetří náš čas, ale mohou pomoci ušetřit i značné množ-
ství financí. Z hlediska škod vzniklých náhodou nebo zlým úmyslem jsou zařízení
schopna finanční ztráty minimalizovat včasným zasláním hlášení, na které pak
patřičně reagujeme my nebo, v případě komplexnějších systémů, zařídí základní
ošetření situace samotný systém. Pro úsporu financí ale není třeba, aby nastala ně-
jaká nepříjemnost. Systémy dokážou například kontrolovat stav osvětlení v době
naší nepřítomnosti nebo zapnout vytápění až těsně před naším příchodem.

Právě vytvořením produktu umožňujícího takové ovládání vytápění se zabývá
tato bakalářská práce.

1.1 Cíle práce
Cílem práce je vytvořit systém, který bude schopen regulovat domácí vytápění

dle požadavků uživatele. Na systém klademe následující konkrétní požadavky.
Chceme, aby systém umožňoval vzdálený přístup k zařízení. Uživateli má posky-
tovat rozhraní pro manuální změnu teploty dle skutečné potřeby. Rozhraní také
umožňuje přednastavení požadované teploty a systém se již sám postará o její
dodržování v určeném čase. Systém navíc nabízí způsob řešení problému, kdy
uživatel nemá možnost přímého připojení k systému. Snahou je vytvořit tento
systém s důrazem na minimální pořizovací cenu, velkou rozšiřitelnost a používání
běžně dostupných součástí.

1.2 Struktura práce
V druhé kapitole popisujeme problémy, které musíme řešit při tvorbě systému,

a následně diskutujeme možnosti jejich řešení. Při analýze rozdělujeme problémy
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na dva hlavní typy, hardwarové a softwarové. Do hardwarových problémů spa-
dají všechny takové, které přímo nesouvisí s programováním aplikace a vznikají
při návrhu infrastruktury, se kterou software pracuje pro vytvoření požadované
funkcionality. V softwarové části jsou pak ostatní problémy, tedy související se
softwarovým návrhem systému, ale i takové, které řeší propojení hardwaru a soft-
waru. V třetí kapitole navazujeme na analýzu a zabýváme se konkrétními řešeními
nalezených problémů. Ve čtvrté kapitole ukazujeme běžné příklady použití sys-
tému, možnosti různých nastavení a porovnáváme systém s již existujícími alter-
nativami. V závěru pak hodnotíme naplnění cílů a nastiňujeme možnosti dalšího
rozšiřování.
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2. Analýza
Tato kapitola se zabývá analýzou problémů návrhu systému a diskuzí jejich

možných řešení. Poskytuje také základní informace o vybraných technologiích.

2.1 Obecné požadavky
Systém nám musí umožňovat ovládat vytápění manuálně dle momentální po-

třeby a zároveň dávat možnost nastavit požadovanou teplotu předem na určité
časové intervaly. Možnosti můžeme uvažovat jako dva různé režimy fungování
systému. V manuálním režimu musí jít pomocí systému jednoduše měnit teplotu
pro vybraný topný okruh. Ideálně pouze vybereme požadovanou teplotu a sys-
tém se sám postará o dodržování nové hodnoty. V přednastaveném režimu bude
uživatel nucen předem nastavit požadované hodnoty. Nastavovat předem teplotu
pro jednu událost nedává dost dobře smysl, na to můžeme použít manuální re-
žim. Přednastavený režim se zřejmě nejvíce využije pro pravidelně se opakující
události. V lidském životě se většina běžných aktivit odehrává v týdenních cyk-
lech, proto by měl i přednastavený režim pracovat v týdenních cyklech. Veškeré
potřeby změny teploty pro nečekané, nebo jednorázové, události můžeme ošetřit
přepnutím systému do manuálního režimu.

Manuální ovládání by sice šlo vytvořit čistě pomocí hardwarových komponent,
ale podobné řešení přednastaveného režimu by bylo velmi komplikované. Hardwa-
rové řešení si navíc odporuje s principem poskytování služeb vzdáleně, respektive
by přípravu vzdáleného přístupu velmi komplikovalo, proto budeme obě funkce
implementovat v rámci systému softwarově.

Od systému požadujeme možnost vzdáleného přístupu. Protože to je také
hlavní očekávaný způsob přístupu k systému, uživatel nebude potřebovat k za-
řízení fyzický přístup, hardware systému by měl mít co nejmenší rozměry. Tím
umožníme uživateli platformu pro systém lépe uschovat v domácnosti. Při tako-
vém použití ale musíme klást zvýšené nároky na minimalizaci omezení uživatele
ve volbě způsobu vzdáleného přístupu k systému.

Pro základ systému potřebujeme platformu s dostatečnými zdroji pro zajiš-
tění základního běhu aplikace, včetně rezervy pro případné moduly, softwarové
komponenty rozšiřující aplikaci. Pro zajištění samotné funkcionality kolem vytá-
pění budeme potřebovat minimálně teplotní čidla a relé. Dále je třeba propojit
všechna externí zařízení, v našem projektu teplotní čidla a relé, a platformu na
které běží celý náš software.

Na námi zvolené platformě poběží aplikace zajišťující požadovanou funkciona-
litu systému. Aplikace musí poskytovat uživatelské rozhraní a umožňovat vzdá-
lený přístup, správu připojených zařízení a spravování modulů. Aplikace by se
měla snažit zabraňovat neoprávněnému přístupu k systému a řešit způsob uklá-
dání nastavení a dalších dlouhodobě potřebných dat.

2.2 Hardware
Na platformu tvořící základ systému máme několik požadavků.
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• Systém potřebuje dostatečný výkon pro zpracování příchozích dotazů v re-
álném čase a zajištění plynulého chodu všech jeho funkcí.

• Platforma musí umožňovat snadné připojení senzorů a dalších zařízení.

• Je nezbytně nutná možnost připojení k internetu, aby byl umožněn vzdálený
přístup k zařízení.

• Platforma by neměla mít příliš velké rozměry, aby šla lépe uschovat v do-
mácnosti.

Použít jako základ libovolný stolní počítač nebo notebook není vhodné řešení,
už jenom z důvodu neoptimální velikosti. Navíc se nákupem cenově dostaneme
na poměrně vysoké hodnoty a budeme muset řešit další příslušenství, které nám
pomůže připojit senzory.

Lepší možností je vzít nějakou kompaktnější a levnější variantu. Rovnou mů-
žeme z výběru vyřadit kvůli přílišné jednoduchosti všechny prosté mikrokontro-
léry, už jenom proto, že napojování dalších senzorů by bylo zbytečně složité. Při
takto zúženém výběru máme v zásadě dvě možnosti. Buď vybereme jednodeskový
počítač, nebo předpřipravenou vývojovou desku s mikrokontrolérem.

Takové mikrokontroléry (Arduino, desky s STM32 a další) sice řeší problém
připojování, nicméně jejich zdroje nejsou pro naši aplikaci dostatečné. Velikost
paměti se běžně pohybuje v řádu stovek kilobajtů až jednotek megabajtů (červen
2018), což pro aplikaci, u které je šance, že bude zpracovávat poměrně velké
množství úloh současně, nestačí. Podobná omezení se týkají i výkonu procesoru,
kdy se rychlost obvykle pohybuje v řádu desítek MHz. Tyto parametry by pro

[…]

systému s rozměry umožňujícími snadné uschování v domácnosti.

Poskytování vzdáleného přístupu jsme vyřešili pomocí webového rozhraní.
Uživatel může interagovat se systémem pomocí prohlížeče. Webový prohlížeč je
dnes součástí v podstatě libovolného uživatelsky zaměřeného zařízení, což mini-
malizuje omezení na typy platforem, pomocí kterých lze systém ovládat. Navíc
uživatel nemusí pro přístup k systému nic zvláštního připravovat, stačí zadat
správnou adresu zařízení.

Pomocí traverser serveru jsme navíc vyřešili problém vzdáleného přístupu,
kdy nemáme vytvořený tunel k naší domácí síti. Pro správné fungování traverseru
sice musíme zajistit z Internetu volně přístupný webový server, kam nahrajeme
samotný traverser, ale žádnou jednodušší alternativu nenalezneme. Náš traverser
je navíc téměř transparentní, až na možné drobné změny adres oproti normálnímu
přístupu, díky čemuž může uživatel naplno využívat možností systému.

O práci s topením se stará modul chytrého vytápění. Pomocí dvou režimů
chodu, manuálního a přednastaveného, splňuje požadavky na funkce systému. V
manuálním režimu umožňuje pro námi vytvořené topící jednotky měnit současnou
chtěnou teplotu. Systém pak hlídá její dodržování, dokud uživatel sám nenastaví
novou hodnotu, nebo nepřepne režim fungování na přednastavený. V přednasta-
veném režimu nám modul umožňuje jednotlivým topným jednotkám nastavovat
v rámci týdenního cyklu požadované teploty.

Systém se velkou měrou zaměřuje na modulární přístup v budování aplikace,
což do systému umožňuje přidávat nová zařízení a okamžitě je používat. Systém
zpravidla umožňuje i více způsobů nahrávání modulárních komponent, což dává
uživateli větší svobodu v možnostech rozšiřování. Nad rámce vytyčených cílů lze
projekt použít jako základ pro chytrou domácnost díky schopnosti práce s moduly,
které přidávají k aplikaci další funkce. Systém automatizuje celý proces začlenění
do aplikace, takže se autoři modulů mohou zaměřit na samotnou implementaci
rozšíření.

V rámci dalšího netriviálního rozšíření práce by bylo možné implementovat
režim automatického učení. Pro toto rozšíření jsou již do databáze ukládány na-
měřené teploty, které by tento režim mohl použít jako zdroj. Režim by umožňoval
upravovat teplotu na základě odpozorovaných zvyků, případně by v kombinaci s
dalšími senzory, například pohybového čidla, byl schopný upravovat teplotu na
základě přítomnosti osob. To by opět mohlo vést k lepší efektivitě systému.

Dalším možným rozšířením by bylo také přidání lepší práce s certifikáty. Vy-
měňované zprávy v rámci komunikace mezi traverserem a Raspberry Pi je vhodné
podepisovat, aby se dále zamezilo možnosti podvržení. V rámci traverseru by se
také dalo zpřesnit mapování na adresy na domácím serveru.

Jedním z aspektů, který by potřeboval větší úpravy, je vzhled webového roz-
hraní. Pro současné použití je vzhled relativně postačující, protože dojde zpra-
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vidla k jednorázovému nastavení systému a následně je možné používat stránku
simulující termostat. V případě, že by se měl systém používat jako základna pro
chytrou domácnost, bylo by vhodné rozvinout interaktivitu stránek, tedy omezit
nutnost opětovného načítání stránek.

Náš systém splnil všechny stanovené cíle a nad jejich rámec vytváří prostředí
pro vznik řídící platformy pro chytrou domácnost. Celková pořizovací cena sys-
tému, včetně potřebného příslušenství, se vejde do tisíce korun. Současné ceny
chytrých termostatů začínají kolem jeden až jeden a půl tisíce korun. V porov-
nání s naším systémem, ale neumožňují rozšíření ani neposkytují další funkce.
Proto můžeme pořizovací cenu systému označit za nízkou. Náš systém tedy splnil
i očekávaná kritéria na minimalizaci pořizovací ceny. Navíc nám umožňuje cenu
ovlivňovat dle druhů zakoupených komponent.

Vytvořili jsme systém, který pokrývá všechny běžné funkce chytrých ter-
mostatů a nabízí navíc mnoho dalších funkcí. Jde o komplexní systém pro ovládání
domácího vytápění s jednoduchou záměnou komponent připravený k okamžitému
nasazení v domácnosti.
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Seznam použitých zkratek
GPIO - General Purspose Input/Output
USB - Universal Serial Bus
HDMI - High-Definition Multimedia Interface
ARM - Advanced RISC Machine
RISC - Reduced instruction set computer
JSP - JavaServer Pages
URL - Uniform Resource Locator
HTML - HyperText Markup Language
JSTL - JavaServer Pages Standart Tag Library
JNI - Java Native Interface
HTTP - Hypertext Transfer Protocol
HTTPS - Hypertext Transfer Protocol Secure
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API - Application Programming Interface
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JVM - Java Virtual Machine
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SD - Secure Digital
SSH - Secure Shell
UX - User Experience
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Přílohy
Na přiloženém CD, případně přidaném archivu, lze nalézt složky:

• Code - Obsahuje čtyři adresáře, všechny se strukturou NetBeans projektu.
V podadresářích lze nalézt programátorskou dokumentaci projektu ve složce
s názvem Javadoc.

– SmartNetTransfer - Knihovna obsahující třídy pro společnou komuni-
kaci traverseru a hlavní aplikace.

– Smart-Heating - Hlavní aplikace
– NatTraverser - Traverser
– Heating - Modul s vytápěním

• Application - Ve složce jsou všechny soubory nutné pro běh aplikace.

• Documentation - Obsahuje další dokumentační soubory.

– uzivatelska_prirucka.pdf - Obsahuje uživatelskou příručku k aplikaci
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