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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Práce zcela splňuje zadání. Svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Textová část je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části. Z jazykového hlediska
je také dobře napsaná.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Aplikace je dobře navržená i implementovaná a je postavena na současných technologiích.
Implementace je plně funkční a je stabilní. Zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně okomen-
tované.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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